
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

DECRETO N2 11.748 
De 18 de julho de 2018 

Declara hóspede oficial do Município a 

Professora Elaine Bordini Villar. 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais; e 

Considerando que no próximo dia 27 de julho de 

2018, realizar-se-à o 111 Simpósio de Saúde Mental de Araraquara e Região "Em 

Defesa da Reforma Psiquiátrica e Políticas de Saúde Mental Digna e 

Contemporânea". 

Considerando que o 111 Simpósio tem vários 

objetivos, dentre eles: 

a. Aperfeiçoar os serviços de saúde mental da Rede de Atenção Psicossocial; 

b. Construir parcerias de sucesso entre os usuários dos serviços, suas 

famílias e comunidades, efetivando a sua reinserção social; 

c. Criar oportunidades de interação acadêmica/profissional por meio da 

discussão e reflexão de estratégias para o avanço no cuidado em saúde 

mental; 

d. Sensibilizar profissionais da saúde sobre a importância de construir novas 

estratégias em saúde mental, juntamente com os usuários dos serviços e 

seus familiares; e 

1 



MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Considerando que na ocasião será realizado o Mini­

curso- Desafios do Cuidado da Pessoa em Situação de Rua pela Professora Elaine 

Bordini Villar, Coordenadora da Equipe de Consultório na Rua de Uberlândia -

MG. 

DECRETA: 

Art. 12 É declarada hóspede oficial do Município 

de Araraquar<~, nos próximos dias 26 e 27 de julho de 2018, a Professora Elaine 

Bordini Villar. 

Art. 22 Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 18 (dezoito) dias do mês de 

julho do ano de 2018 (dois mil e de 1to 

'~ 

Publicado na Coordenadoria Executi 

dania em Exercício 

2 


